vesque d'Aux et légat du siége Romain, en un Concile qu'il tenoit & Nogarol, pour
estre valablement confirmé. Mais la bonne dame Guiscarde mourut en la mesme

année 1134, ainsi que je vérifierai par la teneur de l'acte de Campfranc, dont il
faudra parler ci-aprés,

1. — Charta de Gabas : In nomine sanctw Trini-  comitis Bearni, in manu Raimundi Lascurrensiy

tatis, et individuse unitatis. Notum sit omnibus homi-
nibus tam predentibus quam futuris, quod Ego
Magistro Donato Prior Sancte Christine, ceterique
fratres sub tutela quorum domus regebatur de Gabas,
scilicet Doad de Barad, ot Guilelmus Sacerdos
d'Arros concesserunt propria voluntate, unoquogque
anno, ut facerunt tributum octo carners, ¢t quatuor
nrietes, ut armenta ¢orum in Alpibus liberem possent
astivare, ut armenta S, Christine, et eos defenderent
sieut semetipsos pro posse suo. Fuit vero statutum
quod pro debito S. Christine domus de Gavas, nec
pro aliss non vexaretur. Hoc in presentia Petri Vice-

Episcopi, et Arnaldi Episcopi Olorensis in plemaria
Curia apud Morlas. Hoc factum est anno M.CXXVII
mense Julio in festo sancte Marime Magdelence,
Legendum anno M.CXLVIL

11, — Surita, 1. 3, ¢. fi4, c. 9. Blanca in Comment.,
p. 332,

IV. — Charw Morlan. Anno ab incarnatione Do-
mini M.CLIV. Ego A. Episcopus Olorensis, mona-
chus Cluniacensis et. Prior Moclanensis, consilio .
R. Lascurrensis Episcopis et Domine Guiscardm
Vicecomitissae Bearnensis, et fratrum Clunincensiom
qui Morl. habitabant, consilio etiam burgensiom et

ol s o s e e e e e e s e e s s = e e o s e s s i i e e s e e sl e o

LIVEE CINQUIEME

143

rogatu, concessi fieri capellam in hospitali de Mor-
lano, supplicante et rogante quadam nobili femina,
nomine Julinna, ques se ibi devoverat pauperibus et
Peregrinis dum viveret servituram, Tali pacto, ut ipsa

Capella sive oratorium semper sit sub dominio et

jure Cluniscensis Ecclesie, sicut est Ecclesia sanctee
fidis, cum omnibus oblationibus quae ibi flent tam pro
vivis, quam pro defunctis. In hae autem capella capel-
lanus ponetur per manus Prioris 5. Fidis vel mona-

chorum Cl. et ipse tenebit clavem Ecclesiae, et omnia
quee ad eum pertinebunt, Ut autem ho¢ remota omni
controversia in posterum ratum haberetur, pravdictus
Prior Arnaldus cum Bernardo Maurello 5. Licerii
Priore, et cum Domino Raimundo Lascurrensi Epis-
copo, Wlo Auscitanm Ecclesiee Archiepiscopo atgue
Romane sedis Legato hoc scriptum presentavit, ac
confirmutum fecit in guodam Concilio apund Nugerol
celebrato.

| T3
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I. Dénombrement des actions de Gui éveésgue de Lascar et de ancienne noblesse de Béarn.
Il estoit Béarnois, de la maison de Lot. Donne I'église de Cemude. Garsia Fuert de Marca
recoit cette libéralité pour l'église. — IT. Gui amplifie et restablit les vevenus de "Evesché,
Liguide la moitié de U'église de Tese et le quart d"Abas, Trois pleiges donnds suivant la loi
de la ferre ¢! quarante sols Morlas aux caulions en signe de liberté ¢f de mémoire,
[1I. Usage des cantions et de la peine powr valider le contrat expligué. En Béarn la peine
estoit payable par chasque caution. — IV. Les deniers baillés aux cantions en signe de
liberté expligués. — V. Confirmation de cel usage. Don de la moitié de la disme de
Sevignae, Interdict practigué par les Gentilshommes qui avoient les dismes inféodées,
— VI, Cet interdict expliqué et confirmé. — VII. Proce; meus par devant le vicomte pour
la restitution des biens de l'église. Gasion condamne par le jugement de sa Cour. Examen
du _fer chaud appelld Divisio. La moitié de la disme de Pau. Duel ordonné en une cause de
Tévesque et de celui d*Acgs par devant Forlaner vicomte de Saut. — V111, Duel ordonné
par le vicomte Gaston enire le seignenr d'Artigalonbe ef ceux de Lascar, gui dura huict